Mesela, ilk sûfîler nuru iyilik, zulmeti ise kötü-
lük şeklinde değerlendirirlerken9 muhakkik sûfîler, varlığı nur, yoklu-
ğu zulmet olarak ifade etmiş ve vücûda gelmeyi/varlık kazanmayı sırf
nur olan “Mutlak Varlık’tan ışık almak” şeklinde yorumlamışlardır.10
Tasavvufî düşüncede daha çok İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ekolünde
yaygınlık kazanan bu anlayış “vücûd/varlık” kavramının izahının şe-
killenmesinde etkili olmuştur.11 Gölgenin ışık ile var olması gibi, varlık
da “nur” ile yani Allah’ın en-Nûr isminin tecellîsi ile zuhûra gelmekte-
dir. Sûfîlerin yaratmayı izah etmede sıkça kullandığı, “Allah mahlûkatı
karanlıkta yarattı.

vücûd nuru olmaksızın âlemlerin zuhûr etmesi ve kevnde bulunan şey-
lerin mevcûd olması, yani vücûd kazanması imkânsızdır.14 Nurun tüm
mevcudatın kaynağı olması anlayışı her ne kadar İbnü’l-Arabî ve takip-
çileri tarafından ileri sürülmüş bir bakış açısı olarak bilinse de aslında
ilk dönem sûfîlerinden Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebu’l-
Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) ve özel-
likle Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) gibi sûfîlerin de benzer bir yakla-
şımla, nuru âlemin varlık kaynağı olarak gördükleri, dolayısıyla hem ilk
dönem sûfîlerinin hem de tahkik ekolüne mensup sûfîlerin bu hususta
benzer bir anlayışa sahip oldukları dikkati çekmektedir.15

Tasavvufî gelenekte hakikati semboller aracılığı ile insanın algı dü-
zeyine indirme esasının önemli bir anlatım yolu olması düşünce tari-
hinde sembolizmin en önemli temsilcilerinden olan sûfîlerin bu âyeti
Mutlak Varlık’tan mevcûdatın zuhûrunu izah etme ekseninde yorum-
lamalarına yol açmıştır. İleride zikredeceğimiz üzere, özellikle mu-
hakkik sûfîler, âyeti ontolojik yönden ele alırken, Tüsterî, Sülemî (ö.
412/1021) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi ilk devir sûfîlerinin âyetin ilk
kısmı olan “Allah göklerin ve yerin nurudur.” cümlesini Allah’ın âlemin
yaratıcısı ve hidâyete erdiricisi olması ve buna benzer bağlamlarda izah
ettikleri görülmektedir.

2. Allah’ın, Nurunu Göklere ve Yere İzafe Etmesi
Her türlü teşbih ve kayıttan uzak olan Allah’ın zâtı için, “O, her şey-

İlk devir sûfîlerinden ve ilk işârî tefsir müelliflerinden Sehl et-Tüsterî,
“Allah göklerin ve yerin nurudur.” İbaresine, “Gökleri ve yeri nurları
ile süsleyendir.” şeklinde mana verir.31 Çağdaşı İbn Atâ (ö. 309/922) ise
âyeti şu sözleriyle makro kozmos-mikro kozmos ilişkisi içinde yorum-
lamaktadır. “Allah Teâlâ gökleri on iki burç ile süslemiştir. Onlar koç,
boğa, ikizler, yengeç, aslan ve diğer burçlardır. Müminlerin kalplerini
ise on iki hasletle süslemiştir ki bunlar; zihin, dikkat, şerh/açıklama, akıl,
marifet, yakîn, fehm, basîret, kalbin diri olması, havf, recâ ve hayâdır.
Âlemin nizamı nasıl bu burçların nizamına bağlı ise aynı şekilde bu on
iki hasletin ârifin kalbinde bulunması onda afiyet nurunu ve ibadetin
tadını ikame etmektedir.”32 Sülemî’nin (ö. 412/1021) aktardığına gö-
re, Cüneyd-i Bağdâdî, (ö. 297/909) âyeti, “Yer ve gök ehlinin kalpleri-
ni îmân nuruyla aydınlatandır.” şeklinde yorumlamaktadır.33 Ona gö-
re, Allah, meleklerin kalplerini kendisini tesbih ve takdis etmeleri için,
peygamberlerin kalplerini marifetin hakîkatini bilmeleri ve kendisine
hakiki kullukla ibadet etmeleri için

ruyla hidâyete erdirici olması ve onları kendi marifetine yönlendirme-
si çerçevesindeki yorumları Vâsıtî (ö. 320/932’den sonra), Ebû Ali el-
Cûzcânî (ö. III/IX. yy.) ve diğer bazı mutasavvıflarda da görmekteyiz.35
Kuşeyrî ise ilk devir sûfîlerinin görüşlerinin büyük bir kısmını mezcet-
miştir.

Çünkü
“Her doğan fıtrat üzere doğar.”43 hadisinde ifade edilen ve insanın üzeri-
ne yaratıldığı “fıtrat” ona göre, Fâtır olan Hakk’ın nurudur. Dolayısıyla
insan bu nur ile yani Allah’ın “nurî tecellîsi” ile var olmuştur.44

İbnü’l-Arabî ekolünden Abdürrezzak Kâşânî (ö. 736/1335), Dâvûd
Kayserî (ö. 751/1350), Abdurrahmân Câmî (ö. 898/1492) ve hem bu
geleneğe mensup hem de Osmanlı mutasavvıflarından olan İsmail Hak-
kı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) “Allah göklerin ve yerin nurudur.” iba-
resini Allah’ın gökleri ve yeri de kapsayan tüm âlemi vücûda getiren
tecellînin aslı ve madeni olması çerçevesinde yorumladığı görülmek-
tedir. Mesela, Kâşânî’ye göre “Allah göklerin ve yerin nurudur.” lafzı,
O’nun zâtıyla zâhir olduğu gibi aynı zamanda “küll”ün de muzhiri ol-
ması anlamındadır.

Bunlar-
dan biri, tasavvuf ehlinin bahsi geçen mecazları Hz. Peygamber’i mer-
keze alarak yorumlamaları, diğeri de her sûfînin kendi anlayışı doğrul-
tusunda genel manalarla yorumlamasıdır.

Sembolleri Hz. Peygamber odağında izah eden sûfîlerden Sehl b.
Abdullah et-Tüsterî ve Ebû Saîd Ahmed el-Harrâz50 (ö. 277/890 [?])
Allah’ın nurunun misâlinin, yani bir örneğinin Hz. Peygamber’in nuru
olduğunu belirtir.51 Vâsıtî ise bu yaklaşımı genişleterek, mezkûr nuru
“tüm peygamberlerin kalplerinin nuru” şeklinde değerlendirmektedir.52
Ayrıca Vâsıtî’ye göre kandillik, “Hz. Peygamber’in göğüs boşluğu
(cevf)”, fanus “kalbi” ve lamba da Allah’ın Hz.

Peygamber’in Kur’an’da
“sirâc-ı münîr”54 olarak vasıflanmasıyla ilgi kurarak bu neticeye
ulaşmışlardır.55 Bu isimlendirmeden hareketle Hallâc, Tavâsîn adlı ese-
rinde Hz. Muhammed’e tahsis ettiği kısma “Tâsîn Sirâcı” adını ver-
miştir. Bu itibarla, söz konusu yaklaşımın tasavvufî düşünceyi derinden
etkileyen bir bakış açısı olduğunu söylemek mümkündür.56 Nitekim
Gazzâlî (ö. 505/1111) marifet nurlarının mahlûkata kutsî peygamberlik
nurundan yayıldığını ve bu sebeple Hz. Peygamber’e “sirâc-ı münîr”
isminin verildiğini beyan etmektedir.57

50 Sülemî, Hakâiku’t-Tefsîr, II, 45.
51 Tüsterî, Tefsîru’t-Tüsterî, s. 112.
52 Sülemî, Hakâiku’t-Tefsîr, II, 45.
53 Sülemî, Hakâkiku’t-Tefsîr, II, 45.

Mehdevî benzetme unsurlarını daha geniş bir alana yayarak kandil-
liğin “Nûr-ı Muhammedî”, fanusun da “tüm peygamberlerin bedenle-
ri” olduğunu ileri sürmüştür.58 Nasıl fanus lambanın ışığını daha par-
lak ve güçlü hâle getiriyorsa, peygamberlik yani nübüvvet de insan-
ların ruhunu aydınlatan manevî ışık kaynağıdır. Nitekim Seâlebî (ö.
875/1470) de aynı bakış açısıyla kandilliği “Hz. Peygamber’in göğsü
(sadr)”, lambayı da “nübüvvet” olarak yorumlamaktadır.59

Tasavvufî düşüncenin önemli doktrinlerinden “Nûr-ı Muhammedî/
Hakîkat-i Muhammediyye” anlayışının teorisyenlerinden olan İbnü’l-
Arabî’de de aynı anlayışı görmekteyiz. O, lambayı “Hz. Peygamber’in
nuru” şeklinde telakki etmiş, kâinatı da bu lambanın kandilliği şek-
linde tanımlamıştır. Yani kâinat, kendisine yerleştirilen “Muhammedî
lamba”nın ışığı ile maddî ve manevî olarak aydınlanmaktadır. Fanus
ve içindeki nur ise “Hz. Muhammed’in kalbidir.” Kalp bir şeyin zatı-
nı temsil ettiğine göre bunlar aslında Rasûlullah’ın kendisidir.60 Her ne
kadar Nûr-ı Muhammedî anlayışının İbnü’l-Arabî ve Abdülkerim el-
Cîlî (ö. 832/1428) tarafından geliştirilip sistemleştirildiği gibi bir ön ka-
bul olsa da sûfîlerin âyete ilişkin yorumlarından anlaşıldığı kadarıyla,
tasavvuf tarihinin ilk devirlerinden beri bu bakış açısının mevcut ol-
duğunu söylemek mümkündür. Nitekim bu yaklaşımın temel fikirle-
rine ilk olarak Sehl et-Tüsterî’nin eserlerinde rastlandığı da kaynaklar-
da belirtilmektedir.61

Sûfîlerin bir kısmı sembolleri yukarıda anlaşıldığı şekilde Hz. Pey-
gamber ve tüm peygamberler üzerinden açıklarken, bazıları müminin
kalp, göğüs, ruh gibi zâhirî ve bâtınî fonksiyonu olan organ ve mele-
keleri, bir diğer kısmı ise müminin kulluğu odağında ele almaktadır.
Mesela, 13. yy. sûfîlerinden Rûzbihân-ı Baklî, (ö. 606/1209) kandillik
ve lambayı Hakk’ın zâtını dikkate alarak tefsir etmektedir. Ona göre,
ârifin göğsü, göklerin ve yerin nurunun emirleri/işleri için bir kandil-
liktir. Bu nurun lambası kadîm, kevn ü fesaddan uzak, hâdislere benze-
mekten, zamana ve mekâna bağlı olmaktan münezzeh sıfatların nurla-
rını taşımaktadır.

Buna göre
kul, Hakk’ın nurunun kandilliği, kulun zâhirî ve bâtınî neş’eti ise onun
fanusudur.68 Bu minvalde, genel anlamıyla kulluğun, Şeyh-i Ekber ta-
rafından Hakk’ın âlemi yarattığı nurun hem aksettiği mahal hem de
onun koruyucusu şeklinde anlaşıldığı söylenebilir.

Mesnevî şârihlerinden Ankaravî, (ö. 1041/1631) de benzer bir yakla-
şımla, kandilliğin “zulmânî, cismânî ve süflî nefis”, lambanın ise “ulvî,
ilâhî ve nûrânî ruh” olduğunu ve bu ikisi arasında da kalbin bulundu-
ğunu dile getirir. Kalbin ruha ve nefse bakan cihetleri vardır.

Sûfîlerin hiyerarşik nur tasniflerini, “nur üzerine nur”un anlamını
izah etme maksadıyla oluşturduklarını söylemek mümkündür. Yukarı-
da zikredildiği üzere, ilk devir sûfîlerinde olduğu gibi sonraki sûfîler de
eserlerinde çeşitli nur tasniflerine yer vermiş95 ve bunlarla “nur üzerine
nur” ifadesini yorumlamışlardır. Mesela, Konevî (ö. 673/1274) iki tür
nurdan söz ederek, Allah’ın kullarını mazharlarda taayyün eden nuru ile
mutlak ve ehadî olan nuruna hidâyet ettiğini belirtmektedir.96 Bursevî

92 Sülemî, Hakâiku’t-Tefsîr, II, 50.
93 Müşâhede nuruna ulaşmanın yolları ve ulaşanların elde ettiği manevî nimetler hak-

kında bkz.

Âleme yayılmış olan izafi nur, hakiki nura kılavuzluk et-
mekte, yani ona ulaştırmaktadır. Zira o Mutlak Nur’dur.97 Bursevî, ay-
rıca âyetteki “nur üzerine nur” ibaresinin iki nurun üst üste olması de-
ğil çok sayıda nurun bir düzen içinde sıralanması manasında olduğunu
da vurgulamaktadır.98

Aynı şekilde, Abdülganî en-Nablusî (ö. 1143/1731) de Allah Teâ-
lâ’nın eşyâ ile tecellîsinin, “ilk nur” olan kendi zâtî nuruna nispetle
“ikin ci nur” olduğunu belirterek Allah’ın ikinci nuru vasıtasıyla ilk nura
ulaştırdığını kaydetmektedir.99 Hakk’ın nuruna ulaşmış olan kimse, “Ben
onun gören gözü, işiten kulağı olurum...”100 şeklindeki meşhur kutsî hadis-
te tarif edilen mertebeye ulaşmıştır. İşte bu noktada, İbn Acîbe’nin (ö.
1224/1809) ifadesiyle, Hakk’ın melekûtunun nuru ceberûtunun nuru-
nun üzerinde bulunmaktadır. O, kullarından dilediği kimseleri, nebîleri
ve velî kullarını kendi nurunun müşâhedesine, yani kendi marifetine
ulaştırmaktadır.